## Secundum.

creatura est aliud ipsa creatura. que  
habet esse ei<sup>9</sup>. et ipm eē et hoc est qd  
Boetius dicit. in li. de hebdomadis  
De in omni eo quod est circa pimum  
aliud est esse et quod est. **S**ed sciē  
dum est qd aliquid picipatur dupli  
citer. Uno modo quasi existens de  
substantia participantis. sicut genus  
participatur a specie. Hoc autē mō  
esse non participatur a creatura. **I**d  
ei est de substantia rei. qd cadit in ei<sup>9</sup>  
diffinitione. **E**ns autem non ponit  
in diffinitione creature. quia nec est  
genus neq; differentia. vnde partici  
patur sicut aliquid non existens de  
essentia rei. **E**t ideo alia questio est.  
an est. et quid est vnde cum omne qd  
est preter essentiam rei dicatur acci  
dens esse quod p̄tinet ad questionez  
an est. est accidens. et ideo commēta  
tor dicit in. v. meth. **Q**uod ista ppositio  
fortes est. est de accidentali predicato  
fm q; importat entitatem rei vel ve  
ritatem ppositionis. h; vez est q; hoc  
nomen ens fm q; importat rem cui  
competit hmoi esse. sic significat esse  
tiam rei. et diuiditur p decem genera  
non tñ vniuce. quia non eadem ra  
tione competit omnibus esse. **S**z sub  
stantie quidem per se. alijs autem ali  
ter. **S**i ergo in angelo est compositō  
ex essentia et esse. non tamen est com  
positio sicut ex partibus substantie  
sed sicut ex substantia et eo qd adhe  
ret substantie. **A**d primum ergo di  
cendum q; aliquando ex his que sit  
iunguntur relinquūt aliqua res tertia  
sicuti ex anima et corpore constituit  
humanitas q; est homo. vnde homo  
componitur ex anima et corpe. **A**li  
qñ autem ex his que simul iungunt  
non resultat res tertia. sed resultat q;  
dam ratio composita. sicut ratio ho  
minis albi resoluit in rationē hominis  
et in rationem albi. et in talibus ali

quid componitur ex se ipso et alio. si  
cut album componitur ex eo quod  
est album et ex albedine. **A**d scdm  
dicendum q; esse est accidens. nō qsi  
p accidens se habēs sed quasi actua  
litas cuiuslibet substantie. vñ et ipse  
deus qui est sua actualitas est suum  
esse.

### Articulus .iiij.

**S**ecundum sic proceditur.  
**V**idetur q; in angelo idem sit  
suppositum et natura. **I**n his  
enim que sunt composita ex materia  
et forma differt suppositum et natu  
ra. quia suppositum addit supra na  
turam speciei materiam individua  
lem. quod non potest esse in angelo.  
si angelus non sit compositus ex ma  
teria et forma. ergo in angelo nō dif  
fert suppositum et natura. **S**ed dice  
bat q; suppositum in angelo differt a  
natura in quantum suppositum intel  
ligitur vt habens esse. non autem na  
tura. **S**ed contra. **S**icut esse non  
ponitur in diffinitione nature. ita nō  
ponetur in diffinitione suppositi vel  
singularis. si suppositum vel singulae  
diffiniretur. **E**rgo suppositum p esse  
a natura nō differt. **N**ullo ergo mō  
differunt suppositum et natura.

**S**ed contra. **I**n omnibus creatu  
ris natura constituit suppositum. **S**z  
nihil constituit se ipsum. ergo in nul  
la creatura est idem suppositum et na  
tura. **R**esponso dicendum q; ad  
hulus questionis intelligentiam o  
portet considerare quid sit suppositū  
et quid natura. **N**atura autem quā  
uis multipliciter dicatur. tamen vno  
modo dicitur natura ipsa substantia  
rei. vt dicitur in quinto meth. fm q;  
sbasignificat essentiā vel qd dstatē rei  
vel qd qd ē. **I**llud & significat nomie  
nature. prout hic loquimur de na  
tura quod significat diffinitio. vnde

## Quodlibet

**P**hoetius dicit in li. de duabus natu-  
ris. **N**atura est unūquodque in formā  
specificā dīa. dīa enim specificā est  
p̄pletiva dīfinitionis. **S**uppositū est  
singulāe in genere s̄be q̄d dicitur hy-  
p̄stasis vel substantia p̄ima. **E**t q̄a  
substantie sensibiles p̄posite ex mate-  
ria et forma sunt magis nobis note  
ideo in eis p̄mo videamus quō se  
habent essentia vel natura ad suppo-  
situm. **D**icunt autē quidam q̄ forma  
partis est idem cum forma toti⁹ que  
dicitur essentia vel natura s̄m rem. s̄  
differt sola ratione. nam forma p̄tis  
dicitur in quantū facit materiam eē  
in actū. forma autē totius inquantū  
p̄stituit speciem. sicut anima dicitur  
forma partis. inquantū facit corpus  
esse in actū. et similiter dicitur anima  
forma totius inquantū p̄stituit sp̄z  
humanam. et sic dicitur humanitas.  
et s̄m hoc in reb⁹ compositis ex ma-  
teria et forma natura est pars suppo-  
siti. **N**am suppositum est individuum  
ex materia et forma. ut dictū est.

**S**ed predicta positio non videt esse  
vera. quia ut dictum est natura vel es-  
sentia dicitur id q̄d significat dīfīni-  
tio. **D**īfīnitio autem in rebus natu-  
ralibus non solum significat formā  
s̄ etiam materiam. ut dicitur in .vj.  
meth. **N**ec potest dici q̄ materia po-  
natur in dīfīnitione rei naturalis. si-  
cut non existens de essentia eius. hoc  
enim est proprium accidentis ut dī-  
fīniatur p̄ aliquid q̄d non est de eēn-  
tia eius s̄z p̄ s̄m. et ideo habent eēn-  
tiam incōplete. ut dicitur in .vj. meth.

**R**elinquitur ergo q̄ in reb⁹ p̄positis  
ex materia et forma essentia vel na-  
tura non sit sola forma. sed compo-  
situm ex materia et forma. restat ergo  
p̄siderandum cum suppositū vel indī-  
viduū naturale sit p̄positū ex matēria  
et forma. utrū sit idem essentia vel na-

**E**t hanc questionē monet p̄s  
in .vij. meth. ubi inquit. utrū sit idē  
unūquodque et q̄d quid est eius. et dē-  
minat q̄ in his que dicunt p̄ se idem  
est res. et q̄ quid est rei. **I**n his autē  
que dicuntur p̄ accidens nō est idem  
hō enim nihil est aliud q̄ quid est  
hominis. **N**ihil enim aliud significat  
homo q̄ animal gressibile bipes. **S**z  
res alba non est idem omnino ei q̄d  
quid est albū. q̄d s̄z significat nomie  
albi. **N**am albū nihil significat nisi q̄  
litate. ut dicit in predicamētis. res  
autē alba est substantia habens quali-  
tatem. **S**cōm hoc ergo cuiūq̄ pōt  
aliquid accidere q̄d nō sit de ratione  
sui nature in eo differt res. et q̄d quid  
est siue suppositū a natura. nam in si-  
gnatōne nature includit solum id q̄d  
est de ratione speciei. suppositum autē  
non solum habz hec que ad rationē  
speciei p̄tinēt. s̄ etia alia q̄ ei accidunt  
et ideo suppositum signatur ut totū  
natura autē siue quidditas ut pars  
formalis. **I**n solo autē deo nō inue-  
nitur aliq̄d accidēs p̄ter ei⁹ eēntiā  
q̄z suū eē ē sua eēntia. ut dictū ē. et iō  
in deo ē oīo idē suppositū et natura.  
**I**n angelo autē nō ē oīo idē. q̄z aliq̄d  
accidit ei p̄ter id q̄d est de ratione  
sue speciei. q̄z et ipsū esse angeli ē p̄ter  
eius essentiam seu naturam. et alia q̄  
dam ei accidunt q̄ omnia p̄tinēt ad  
suppositū. nō autē ad naturam. **A**d  
p̄mū ergo dō q̄ nō solū in p̄positū.  
ex materia et forma inuenitur aliq̄d  
accidēs p̄ter essentiam speciei sed  
etiam in substantijs spiritalib⁹ que  
non componuntur ex materia et for-  
ma. ideo in vtriq̄ suppositum non  
est omnino idem quod natura.

**H**oc tamē est aliter et aliter in vtrif-  
q̄. **I**n duobus enim modis aliquid  
accipitur ut accidēs p̄ter ratio-  
nem rei. **I**n uno modo quia non

## Secundum.

adit in diffinitione signate essentiam  
rei sed tamen est designativum vt de  
terminativum alicuius essentialium  
principiorum. sicut rationale accidit  
animali. vtpote preter diffinitionem  
eius existens. et tamen est determina-  
tivum essentie animalis. vnde est esse  
ciale homini. et de ratione ei<sup>9</sup> existes  
**A**lio modo accidit aliqd alicui. quia  
nec est in eius diffinitione. nec est de-  
terminativum alicuius essentialium  
principiorum. sicut albedo accidit ho-  
mini. **H**is ergo que sunt composita  
ex materia et forma accidit aliquid  
preter rationem speciei existens vtro-  
q; modo. **C**um enim de ratione spe-  
ciei humane sit q; compoatur ex aia  
et corpore. determinatio corporis z  
anime est preter rationem speciei. et  
accidit homini in quantum est homo  
q; sit ex hac anima et ex hoc corpore  
**S**ed hoc convenit per se huic homi-  
ni de cuius ratione esset si diffiniretur  
q; esset ex hac anima et ex hoc corpore  
sicut de ratione hominis communis  
est q; sit ex anima et corpore **A**ccidunt  
etiam copositis ex materia et forma  
preter rationem speciei multa alia q;  
non sunt determinativa essentialium  
principiorum. **S**ubstantijs vero im-  
materialibus creatis accidunt quidam  
aliqua preter rationem speciei. q; no-  
sunt determinativa essentialium prin-  
cipiorum. vt dictum est. non tamen  
accidunt eis aliqua que sunt determi-  
nativa essentie speciei quia ipsa natu-  
ra speciei non individuatur per ma-  
teriam sed per se ipsam ex hoc q; tal-  
for no est nata recipi in aliq; materia  
vnde per se ipsam non est multiplica-  
bilis neq; predicabilis de pluribus.  
sed quia non est suum esse. accidit ei  
aliquid preter rationem speciei. scilz  
ipsum esse et alia quedam que attri-  
buuntur supposito et non nature. pro-

pter quod suppositum in eis non est  
omnino idem cum natura. **A**d se-  
cundum dicendum quod non omne  
qd accidit alicui pter rationem speciei  
est determinativum essentie ipsius vt  
oporteat illud poni in ratione eius  
sicut dictum est. et ideo licet ipsum ee no  
sit de rone suppositi. qz tm ptnet ad  
suppositum et no est de rone nature.  
manifestum est q; suppositum et natura  
no sut omnino ide in quibuscunq; res  
non est suu esse. **A**d illud vero qd  
in pteiu obicit d d q; natura dz costi-  
tuere suppositum etia in ppositis ex ma-  
teria et forma. non qz natura sit vna  
res et suppositum alia res. **H**oc em fm  
opinionem dicentiu q; natura speciei sit  
forma tm q; pstituit suppositum sic totu  
sz qz fm modu signadi natura signi-  
fica vt ps rone supdicta supposituz  
vo vt totu. natura significa vt pstiti-  
tuens. et suppositum vt constitutum.

### Articulus. v.

**D**e inde qritum est de tpe. per  
quod deus movet creaturas  
spirituales fm aug. vtz sit ide  
cum tpe qd mensurat motus corporali-  
um reru. **E**t videt q; sic. qz nec aug.  
diversitatem hac tpe assignat. neq;  
aliquis pbis. **T**anum ergo videt hac  
diversitatem tpe assignare. **P**re-  
terea. omne quod est in quantum est  
vnum est. **S**i ergo no sit vnu temp<sup>9</sup>  
sz diversa. no erit ens. quod est incon-  
ueniens. **O**portet ergo ponere vnu  
tpe tm. **S**z ptra. **T**ps q; mensura-  
tur corporales mot<sup>9</sup> est numerus mot<sup>9</sup>  
primi celi fm pbm in. iij. phi. **S**z tpe  
pus p quod mouent angeli non hz  
aliquem ordinem ad motu. ergo illud te-  
pus est aliud a tpe corporaliu reru.  
**P**reterea perpetuo et corruptibili ni-  
hil e coe nisi fm nom. vt dz i. x. meth  
sz angeli sut ppetui. corpa at sunt cor-  
ruptibilia. no e ide tps e vtr oruq;

## Quodlibet

**R**e. dicendum q̄ sicut aug. dicit in .xj. de civi. dei Tempora nō fuissent nisi creatura fieret. que aliquid aliq̄ motione mutare. cuius mutationis cum aliud atz aliud que simul esse nō possunt. cedit atz succedit sequitur tēpus. et quo accipitur. q̄ etiam phs dicit in .iiij. phi. **O**portet loqui de tempore fm̄ rationem motus. nam tempus est numerus motus fm̄ pri<sup>o</sup> et posterius. Omnes ergo mot<sup>o</sup> qui possunt mensurari vna mensura hnt̄ vnum tempus. Si qui vero mot<sup>o</sup> sūt qui non possunt vna mensura mēsurari. necesse est q̄ eorum sit diversuz tempus. Cum aut̄ mensura sit homogenea mensurato. vt dicit̄ in .x. meth. manifestū est q̄ omnia que sūt vnius generis possunt habere vnam mēsuram communem non autem que sūt generum diuersorum. Omnes autem motus continui conueniunt in vno genere in quantum sunt commensurabiles. et ideo possunt habere vnā mēsuram p̄munem. mensuratur em̄ oēs simplicissimo sui generis. s. velocissimo motu primi celi. vnde omnium motuum continuoꝝ potest esse vnū temp<sup>o</sup> commune. qd̄ quidem tempus licet videatur esse fm̄ genus de numero discretorum. quia est numerus harum rerum p̄tinuarum scz motuum. sit et ipm̄ p̄tinuū sicut decem simpliciter dictū est aliquid discretum. Sed decem vln̄e panni est aliquid continuū. discretorum autem et continuoꝝ nō potest esse vna mensura p̄munis. cū sint diuersorum generum in quantum sunt mensurabilia. et ideo necesse est si sint aliqui motus nō p̄tinui q̄ t̄p̄s eorū aliud a motu quo mensurant̄ mot<sup>o</sup> cōtinui. manifestum est autem q̄ motus spiritualium creaturarum de quibus aug. loquitur dicens creaturam spirituales moueri p̄ tempus et nō

p̄ locum. non sunt motus continui s̄ vicissitudines quedaz discrete. Dicit enim q̄ p̄ tēp<sup>o</sup> mouetur animus vel reminiscendo quod oblitus erat. vel discendo quod nesciebant. vel volendo qd̄ volebat. vnde manifestum est q̄ cum temp<sup>o</sup> nō habeat continuitatem nisi ex motu. q̄ tale tempus non est continuum. et q̄ est aliud a tempore corporalium rerum. **A**d p̄imum ergo dicendum q̄ aug. ex ipsa differentia motuum dat̄ intelligere differentiam tēporum. **A**d secundum dicitur q̄ eo modo aliquid est vnum q̄ est et dicitur esse. quod enim dicitur esse fm̄ speciem est vnū specie. nō autem vnum numero. vnde non sequit̄ si sint plures homines. q̄ non sit hō et similiter non sequitur si sint plura tempora q̄ non sit tempus.

**D**icendum quod questum est de homine. **E**t primo quantum ad virtutes. secundo quantum ad p̄tā. **T**ertio quantum ad penas. **C**irca virtutes at̄ fuit̄ q̄ritū q̄ritū ad res diuinas et q̄ritū ad res humanas. **Q**uātū ad res diuinas quesita sūt tria. **P**rimo circa fidem vtrum aliquis teneretur credere christo visibilia miracula nō facienti. **S**ecundo circa fidei sac̄m vtrum paruuli iudeoꝝ sint baptizandi inuitis parentibus. **T**ertio circa decimas que debent̄ ministris sacramentorum. vtrum aliquis p̄pter p̄suetudinem possit excusari ne decimas soluat. **A**rticulus .vi.

**A**d p̄imum sic procedit. **E**t dicitur q̄ x̄po non facienti visibilia miracula homines credere non tenerent̄. **Q**uicunq̄ em̄ nō facit hoc ad quod tenetur peccat. **S**ed si homines non crederent christo miracula non facienti non peccarent. **D**icit enim ipse in Johanne quinto decimo. **S**i opera non fecisset

## Secundum.

in eis que nullus alius fecit. peccatus non haberent. et loquitur de peccato infidelitatis secundum angulum. ergo christo si non fecisset miracula homines credere non tenderentur. **P**reterea nullus potest mutare legem nisi legislator vel eo superior. Sed christus predicabat quedam que videbantur pertinere ad veteris legis abolitionem. sicut quod cibi non coinquinarent hominem. et quod licet in sabbato operari. Si ergo non probasset se esse legislatorem. non fuisset ei credendum. Sed hoc fieri non potuisset nisi per miracula. cum legislatorem multa miracula precesserint. ergo christo non esset credendum nisi miracula fecisset. **S**ed contra. Magis obligantur homines ad credendum prime veritati quam ad credendum visibilibus signis. Sed licet christus miracula non fecisset. ipse tamen verus deus existens prima veritas erat. ergo etiam si miracula non fecisset. adhuc erat ei credendum. **P**reterea gratia unionis est maior quam gratia gratum faciens per adoptionem. Sed miracula non sufficienter probant gratiam gratum facientem. quia ut habetur Mat. vij. his qui christo in iudicio dicent. Domine in nomine tuo virtutes multas fecimus respondebitur. Non novi vos. ergo multo minus miracula sufficienter ad probandum gratiam unionis. Si ergo sine miraculis christo homines credere non tenerentur. neque etiam miraculis factis tenebantur credere dicenti se esse deum. quod patet esse falsum. **N**on dicendum quod nullus teneretur ad hoc quod est supra vires suas nisi per hunc modum quo fit sibi possibile. credere autem est supra potentiam hominis naturalem. unde ex dono dei provenit. secundum illud apostoli ad Eph. ij. Gratia salvati estis. per fidem et hoc non ex nobis. dei enim donum